№5-88-1702/2025
86MS0033-01-2025-000153-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 января 2025 года                                                                         город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников С.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Атясова Олега Сергеевича, * привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

06.12.2024 около 20 часов 15 минут Атясов О.С. находясь в магазине «*», расположенного по адресу: *, совершил тайное хищение, путем кражи: виски «BLACK FLAG» объемом 0,5 литра и вермут «Мартини Бьянко» объемом 1 литр, общей стоимостью 1 284 рубля 21 копейка, причинив тем самым для ООО «*» материальный ущерб на общую сумму 1 284 рубля 21 копейка, в действиях Атясова О.С. отсутствуют признаки преступления предусмотренных ч.2,3,4 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.
Атясов О.С. в судебном заседании с протоколом согласился, и пояснил, что действительно совершил кражу в магазине.
Представитель потерпевшего ООО ««*» Ч. Д.И. на рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие, на этом основании и в соответствии с ч.3 ст.25.2 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего ООО «*».
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол об административном правонарушении 86 №296763 от 15.01.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Атясовым О.С. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 15.01.2025; копию сообщения поступившего в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 08.12.2024; копию заявления представителя потерпевшего ООО «*» от 08.12.2024; письменное объяснение представителя потерпевшего Ч. Д.И. от 08.12.2024; письменное объяснение  Атясова О.С. от 15.01.2025; справку об ущербе причинённому ООО «*»; копию приказа 6086-273 от 05.11.2024 на представителя потерпевшего Ч. Д.И.; справку на Атясова О.С. по учетам СООП; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 18.12.2024; ориентировку; видеозапись, и оценив изложенное в совокупности считает, что Атясов О.С. виновен в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а именно мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса.
Действия Атясова О.С. правильно квалифицированы по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ как мелкое хищение путем кражи, поскольку он совершил тайное хищение чужого имущества на сумму более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей.
Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ характеризуется умыслом.
Обстоятельств, исключающих ответственность по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, либо дающих основания для квалификации нарушения по нормам уголовного законодательства не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Атясова О.С., состояние здоровья, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, его материальное положение, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Атясова Олега Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере трехкратной стоимости похищенного имущества - 3 852 рубля (три тысячи восемьсот пятьдесят два) рубля 63 копейки.
На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по ХМАО - Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 0487D08080) номер счета получателя платежа 03100643000000018700 ИНН 8601073664 КПП 860101001 РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по ХМАО кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007 КБК 72011601073010027140 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 УИН 0412365400335000882507103.
Вещественное доказательство по делу DVD-диск с записью совершенного правонарушения хранить в материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                С.С. Красников